
1 
 

1 
 

                 
           ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                           

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ           
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                   
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                            
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                       
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ & 
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ  
Ταχ. Δ/νση     : Ανδρ. Παπανδρέου 37  
                         151 80  Μαρούσι 
Πληροφορίες : Ε. Χαλκιά 
Τηλέφωνο      : 213 131 6104 
 E-mail            : tsoekaf@gga.gov.gr 
 
 

ΘΕΜΑ: «Έλεγχος νομιμότητας του Κανονισμού Δεοντολογίας  
της Ομοσπονδίας Σωματείων Ελλήνων Καλαθοσφαιριστών με αμαξίδιο (Ο.Σ.Ε.Κ.Α.) » 

                                                
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ  ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 
Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τις διατάξεις: 

α. του Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019) Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης. 

β. του Π.Δ.70/2015(ΦΕΚ 114/Α/22-9-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και 

Αθλητισμού, Υποδομών…Μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο 

Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού». 

γ. του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/ 22-1-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», 

όπως ισχύει. 

2. Το άρθρο 26, παρ. 7 και το άρθρο 27 του Ν.2725/1999, όπως ισχύει σήμερα. 

3. Τον Ν.4639/2019 (ΦΕΚ 185/Α/22.11.2019) «Κύρωση της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης 

που υπογράφηκε στο Magglingen/Macolin τη 18η Σεπτεμβρίου 2014, σχετικά με τη χειραγώγηση των 

αθλητικών αγώνων, ….. και άλλες διατάξεις». 

4. Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις.   

5. Το με Α.Π.: ΥΠΠΟΑ/569583/18.11.2022 έγγραφο του Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού με 

θέμα: “Κατάρτιση και τήρηση Κωδίκων Δεοντολογίας από τις Αθλητικές Ομοσπονδίες (άρθρα 26, 

παρ.7 και 27 ν.2725/1999 «Ερασιτεχνικός και Επαγγελματικός αθλητισμός»)”. 

 

Μαρούσι, 14/03/2023
Α. Π.: 122423

ΑΔΑ: Ψ8ΤΒ4653Π4-8Ω3



2 
 

2 
 

6. Το Π.Δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α/09-07-2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών  και Υφυπουργών». 

7. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/410721/8291 (ΦΕΚ 3099/Β/01-08-2019) κοινή απόφαση των 

Πρωθυπουργού και Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού Ελευθέριο Αυγενάκη. 

       8. Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. 863/28.12.2022 (ΥΠΠΟΑ/644881/28.12.2022) έγγραφο τής Ομοσπονδίας 

Σωματείων Ελλήνων Καλαθοσφαιριστών με αμαξ, με το οποίο υπεβλήθη προς έλεγχο νομιμότητας ο 

Κανονισμός Δεοντολογίας με το αντίστοιχο απόσπασμα πρακτικού της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης 

(20.12.2022).        

      9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Κρατικού 

Προϋπολογισμού.                                    

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

          Εγκρίνεται ως προς τη νομιμότητά του ο Κανονισμός Δεοντολογίας της Ομοσπονδίας 
Σωματείων Ελλήνων Καλαθοσφαιριστών με αμαξίδιο (Ο.Σ.Ε.Κ.Α.), ως εξής : 
 

Ι.  
Προοίμιο 
Άρθρο 1 

 
Οι τρεις αξίες του Ολυμπισμού είναι η αριστεία, η φιλία και ο σεβασμός. Αποτελούν το 
θεμέλιο πάνω στο οποίο το Ολυμπιακό Κίνημα οικοδομεί τις δραστηριότητές του για την 
προώθηση του αθλητισμού, του πολιτισμού και της εκπαίδευσης με στόχο την οικοδόμηση 
ενός καλύτερου κόσμου (https://olympics.com/ioc/principles) . 

 
Άρθρο 2 

Στις  γενικές αρχές, για την ικανοποίηση του σκοπού και της αποστολής της η Ελληνική 
Ομοσπονδία καλαθοσφαίρισης με Αμαξίδιο (ΟΣΕΚΑ) ως υποχρέωση των  συνδεομένων με 
την καλαθοσφαίριση με αμαξίδιο θέτει ότι: 
- καθένας, που συνδέεται με κάθε τρόπο με την καλαθοσφαίριση με Αμαξίδιο, οφείλει να 
σέβεται το «ευ αγωνίζεσθαι – fair play» ή κατά την ελληνική αγωνιστική την «αγαθή έριδα».   
- καθένας, που συνδέεται με κάθε τρόπο με την καλαθοσφαίριση με Αμαξίδιο, οφείλει να 
συμπεριφέρεται «τίμια», «έντιμα», να αναγάγει την τιμιότητα και την εντιμότητα σε βασικό 
κανόνα συμπεριφοράς τόσο στο πεδίο του αθλητισμού, όσο και στην καθημερινή του ζωή. 
- καθένας, που συνδέεται με κάθε τρόπο με την καλαθοσφαίριση με Αμαξίδιο, οφείλει να 
αποδέχεται και να προβάλλει τον «αλληλοσεβασμό» ως πρακτική του αγώνα και της αθλητικής 
εκδήλωσης, ως στόχος της αγωνιστικής διαδικασίας, ως διαδικασία ανθρώπινου διαλόγου 
και καλής γνωριμίας. 
- καθένας, που συνδέεται με κάθε τρόπο με την καλαθοσφαίριση με Αμαξίδιο, οφείλει να 
συμμετέχει με πρόθεση φιλάθλου και αγάπης προς τη δραστηριότητα αυτή και όχι με σκοπό 
τον πλουτισμό του, εκτός από τις περιπτώσεις που ο νόμος επιτρέπει την άσκηση σχετικής 
επαγγελματικής δραστηριότητας. 

file:///C:/Users/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/H8Q3NO4G/ΣΧΕΔΙΟ%20ΚΩΔΙΚΑ.rtf
https://olympics.com/ioc/principles
ΑΔΑ: Ψ8ΤΒ4653Π4-8Ω3



3 
 

3 
 

- καθένας, που συνδέεται με κάθε τρόπο με την καλαθοσφαίριση με Αμαξίδιο, οφείλει να 
λαμβάνει υπόψη του ότι η συμπεριφορά του επηρεάζει και λειτουργεί ως πρότυπο αυτών οι 
οποίοι τον παρακολουθούν, ιδίως των παιδιών. 

 

Άρθρο 3 

1. Ο σκοπός δημιουργίας του Κώδικα Δεοντολογίας είναι να διασφαλίσει τις θεμελιώδεις 
Αξίες του “Ευ Αγωνίζεσθαι”(Κώδικας ΕΦΙΠΗΔ 2021), να αντιμετωπίσει την ανάρμοστη 
συμπεριφορά στην Αθλητική δράση στην καλαθοσφαίριση με Αμαξίδιο και να 
αντιμετωπίσει τα αρνητικά φαινόμενα όπως αυτά καταγράφονται στον αθλητικό νόμο 

και τους διεθνείς κανόνες, στους  Κώδικες Δεοντολογίας της Διεθνούς και Ευρωπαϊκής 
Αθλητικής Ομοσπονδίας των οποίων η ΟΣΕΚΑ τυγχάνει μέλος,  της ΕΟΕ και στους 
λοιπούς κανονισμούς της ΟΣΕΚΑ.  

2. Η έναρξη ισχύς του  ισχύει από την έγκρισή του 20-12-2022 και η  επικαιροποίηση του 
μετά διετία από την εφαρμογή του. 

 
ΙΙ. 

Πεδίο Εφαρμογής 
 

Τα πρόσωπα που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής των διατάξεων του Κώδικα αυτού  της 
ΟΣΕΚΑ, σύμφωνα με το ν.2725/1999 «Ερασιτεχνικός και Επαγγελματικός αθλητισμός» όπως 
ισχύει είναι: 
α) τα πρόσωπα που ασκούν τη διοίκηση στα όργανα της ΟΣΕΚΑ και των σωματείων μελών της  β) τα 
πρόσωπα  μέλη  των σωματείων μελών της ΟΣΕΚΑ  που σχετίζονται με οποιαδήποτε ιδιότητα και τρόπο 
με τις διοργανώσεις και τους αγώνες, που διεξάγονται από την ΟΣΕΚΑ και τα Σωματεία μέλη της, γ) τα 
πρόσωπα των οργάνων της ΟΣΕΚΑ και των σωματείων μελών της που διαχειρίζονται τις οικονομικές 
τους υποθέσεις, την ακεραιότητα αγώνων και διοργανώσεων, καθώς και τις δημόσια εκδηλούμενες 
συμπεριφορές και δηλώσεις που πλήττουν τη φήμη του αθλήματος της καλαθοσφαίρισης.   

 
Άρθρο 1 

 
Τα μέλη διοίκησης  της ΟΣΕΚΑ και τα απλά μέλη των αθλητικών σωματείων που συνδέονται 
με την Καλαθοσφαίριση με Αμαξίδιο, οι άρχοντες, οι κριτές, οι διαιτητές, οι ιατροί αγώνων 
και οι αρχηγοί αθλητικών ομάδων κατά την άσκηση των καθηκόντων τους οφείλουν να 
επιδεικνύουν την προσήκουσα στον αξίωμα και τον ρόλο τους διαγωγή, να τηρούν 
απαρέγκλιτα τους κείμενους κανονισμούς και να εκτελούν τις εντολές των προϊσταμένων 
αθλητικών αρχών που σχετίζονται με τη φύση της αθλητικής τους δράσης σύμφωνα με τους 
κανονισμούς του  αθλήματος  της Καλαθοσφαίρισης με Αμαξίδιο και του αθλητικού νόμου. 
 

Άρθρο 2 
 

Οι αθλητές του αθλήματος Καλαθοσφαίριση με Αμαξίδιο κατά τη συμμετοχή τους σε αγώνες 
και αθλητικές εκδηλώσεις οφείλουν, να επιδεικνύουν την προσήκουσα στον αθλητή διαγωγή, 
να τηρούν απαρεγκλίτως τους κείμενους κανονισμούς και να εκτελούν τις εντολές των 
προϊσταμένων αθλητικών αρχών που σχετίζονται με τη φύση της αθλητικής τους δράσης 
σύμφωνα με τους κανονισμούς του συγκεκριμένου αθλήματος και του αθλητικού νόμου.  
 

ΑΔΑ: Ψ8ΤΒ4653Π4-8Ω3



4 
 

4 
 

Άρθρο 3 
 

Οι φίλοι (θεατές) των συμμετεχόντων σε αγώνες και αθλητικές εκδηλώσεις Καλαθοσφαίρισης 
με Αμαξίδιο οφείλουν να μην εμφορούνται από πνεύμα μίσους και εκδίκησης της αντιπάλου 
ομάδος, και να επιδεικνύουν, προς τους αθλητές και τους ασκούντες τα καθήκοντά τους εντός 
του αγωνιστικού χώρου τον προσήκοντα σεβασμό, χωρίς διάκριση ως προς την εθνικότητα, 
το φύλλο, τον τόπο καταγωγής ή το σωματείο. Τον ίδιο προσήκοντα σεβασμό οφείλουν να 
επιδεικνύουν και προς τους υποστηρικτές (φίλους) άλλων (μη υποστηριζόμενους από τους 
ίδιους) αθλητών ή ομάδων τόσο κατά τη διάρκεια του αγώνα ή της αθλητικής εκδήλωσης, όσο 
και σε κάθε άλλη έκφανση της ζωής τους. 

 
Μέρος Α’ 

 Θεμελιώδεις Αρχές 
Άρθρο 1 

 
 Ο αθλητισμός συμπυκνώνει και προβάλλει αξίες όπως η κοσμιότητα, η εντιμότητα, η αγάπη για 

την καθαρότητα και τη δίκαιη κρίση. Αξίες συναφείς με εκείνες της ελληνικής κλασσικής 
αγωνιστικής του ωραίου και του υψηλού, του αγαθού και του κάλλους, τις οποίες οφείλει να τηρεί 
καθένας που εμπλέκεται στον αθλητισμό. 

 κάθε εκδήλωση στο πεδίο του αθλητισμού της Καλαθοσφαίρισης με Αμαξίδιο οφείλει να 
στηρίζεται στην «αιδώ», την περί δικαίου συνείδηση, η οποία προβάλλει την εξέγερση, 
την αντίσταση απέναντι σε κάθε μορφή παράβασης σε κάθε άδικη κρίση, κάθε αυθάδεια, 
κάθε βία, στην «ύβρη» με σκοπό την δημιουργία ατμόσφαιρας και περιβάλλοντος φιλίας, 
συνεργασίας, και αμοιβαιότητας (Κώδικας ΕΦΙΠΗΔ 2021). 
 

Άρθρο 2 
 

Ο αθλητισμός είναι ατομικό δικαίωμα του ανθρώπου.  
Σε κάθε άτομο πρέπει να προσφέρεται η δυνατότητα ενασχόλησης με τον αθλητισμό χωρίς 
διακρίσεις κανενός είδους. 
1. Τα Ολυμπιακά και Αθλητικά Ιδεώδη η Ευγενής Άμιλλα και το “Ευ Αγωνίζεσθαι 

βασίζονται σε θεμελιώδεις αξίες, αρχές και δράσεις όπως: 

 Σεβασμός στους νόμους και τους θεσμούς 

 Σεβασμός στους ανθρώπους και το περιβάλλον- Ευγενής άμιλλα 

 Ακεραιότητα  
Άρθρο 3 

Σεβασμός στους νόμους και τους θεσμούς 
 

Η τήρηση της νομοθεσίας και ο σεβασμός στους θεσμούς διασφαλίζουν ότι η συμπεριφορά 
των προσώπων που υπόκεινται στον Κώδικα της καλαθοσφαίρισης με Αμαξίδιο προάγει το 
πνεύμα του αθλητισμού και τα Ολυμπιακά Ιδεώδη.   

 
Άρθρο 4 

Τήρηση της νομοθεσίας και των κανονισμών του αθλήματος 
 

Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα εφαρμόζουν πιστά τις διατάξεις των ευρωπαϊκών 
και διεθνών συμβάσεων, τις συνταγματικά κατοχυρωμένες διατάξεις, τις διατάξεις των 

ΑΔΑ: Ψ8ΤΒ4653Π4-8Ω3



5 
 

5 
 

νόμων, και του Καταστατικού της ΟΣΕΚΑ και τον Κώδικα Ηθικής και Δεοντολογίας της 
ΕΦΙΠΗΔ (ΕΟΕ 2021).  
 
4.1 Καλή διακυβέρνηση και χρηστή διοίκηση  
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα αυτόν ως άνω στον κύκλο δραστηριότητας της 
Καλαθοσφαίρισης με αμαξίδιο, εφαρμόζουν τις αρχές της καλής διακυβέρνησης και της 
χρηστής διοίκησης, ιδίως τις αρχές της νομιμότητας, της  διαφάνειας και της λογοδοσίας, της 
αποτελεσματικότητας και της αποδοτικότητας, της αναγκαιότητας, της αξιοκρατίας και του 
επαγγελματισμού. 
  
4.2 Σεβασμός στους ανθρώπους και το περιβάλλον 
Όσοι υπόκεινται στον παρόντα Κώδικα τηρούν το αξιακό πλαίσιο μέσω του οποίου 
προστατεύεται ο σεβασμός στους ανθρώπους αλλά και προς το περιβάλλον.  
    
4.3 Δικαιοσύνη, ευγένεια , Ομαδικό πνεύμα 
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα συμπεριφέρονται με δίκαιο τρόπο, 
υποδηλώνοντας την ηθική τους ποιότητα,  συμπεριφέρονται με ευγένεια, κατανόηση, 
σεβασμό και αλληλεγγύη. 
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα ενστερνίζονται τις έννοιες της ομαδικότητας και 
της συνεργασίας ως ανεκτίμητα θεμέλια μίας ισορροπημένης κοινωνικής και αθλητικής ζωής.  
 

Άρθρο 5 
Σεβασμός στην ανθρώπινη αξιοπρέπεια 

 
Η προστασία της αξιοπρέπειας του ατόμου είναι θεμελιώδης, συνεπώς τα πρόσωπα που 
εμπλέκονται στο άθλημα της καλαθοσφαίρισης με Αμαξίδιο σύμφωνα με τις διατάξεις του 
κώδικα αυτού: 
- απορρίπτουν κάθε μορφής παρενόχλησης, ηθικής ή σεξουαλικής και κακοποίησης, 

σωματικής ή ηθικής, 
- διασφαλίζουν τις κατάλληλες συνθήκες ασφάλειας, ευημερίας και ιατρικής περίθαλψης 

των αθλητών έτσι ώστε να είναι ευνοϊκές για τη σωματική και ψυχική τους ισορροπία. 
 
 

Άρθρο 6 
Ισότητα - Αποφυγή διακρίσεων 

 
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα αναγνωρίζουν την αξία κάθε ανθρώπου και 
απορρίπτουν τις διακρίσεις κάθε είδους και για οποιονδήποτε λόγο, φυλετικές, χρώματος, 
φύλου, σεξουαλικού προσανατολισμού, γλώσσας, θρησκείας, πολιτικών πεποιθήσεων, 
εθνικής ή κοινωνικής καταγωγής, περιουσίας, γέννησης ή άλλης κατάστασης.  
 

Άρθρο 7  
 Ακεραιότητα 

 
Η ακεραιότητα στον αθλητισμό συνίσταται ειδικότερα στην αυθεντικότητα των αθλητικών 
αναμετρήσεων, στις οποίες οι συμμετέχοντες τηρούν τους κανόνες που ισχύουν για τους 

ΑΔΑ: Ψ8ΤΒ4653Π4-8Ω3



6 
 

6 
 

αγώνες καλαθοσφαίρισης με αμαξίδιο και καταβάλλουν την προσπάθειά τους στον 
αγωνιστικό χώρο με την πεποίθηση ότι θα κερδίσει ο καλύτερος. 
 

Άρθρο 8 
  Αθλητική εντιμότητα, Αμεροληψία – 

 
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα Δεοντολογίας της ΟΣΕΚΑ, θα πρέπει εντός των 
αγωνιστικών χώρων να επιδεικνύουν ηθική συμπεριφορά που αποδίδεται με την έννοια της 
«αθλητικής εντιμότητας» (sportspersonship), όπως το ενδιαφέρον και τον σεβασμό στους 
κανόνες και τις αρχές του αθλήματος, τους κοινωνικούς κανόνες συμπεριφοράς, την πλήρη 
δέσμευση στο άθλημα της καλαθοσφαίρισης με Αμαξίδιο και τον σεβασμό στον αντίπαλο.  

 
Άρθρο 9  

Αποφυγή σύγκρουσης συμφερόντων 
 

Τα πρόσωπα που εμπλέκονται στην αθλητική δράση με την καλαθοσφαίριση με Αμαξίδιο 
και υπόκεινται στον Κώδικα αυτό, αποφεύγουν καταστάσεις σύγκρουσης συμφερόντων, 
καθώς και καταστάσεις ικανές να δημιουργήσουν την εντύπωση ότι υπάρχει τέτοια 
σύγκρουση, ενώ συμπεριφέρονται με τρόπο που δεν υπαγορεύεται από προσωπικά, 
οικονομικά, οικογενειακά ή άλλα συμφέροντα. 
 

Άρθρο 10 

 Αντικειμενικότητα –Εμπιστευτικότητα 

 

Τα πρόσωπα που εμπλέκονται στην Αθλητική δράση με την καλαθοσφαίριση με Αμαξίδιο 
υπόκεινται στον Κώδικα αυτόν  

 εκτελούν τα καθήκοντά τους χωρίς εμπάθεια και προκατάληψη βασιζόμενοι μόνο σε 
πραγματικά γεγονότα και στοιχεία. 

 σέβονται την αξία και την κυριότητα της πληροφόρησης που λαμβάνουν και δεν 
κοινοποιούν πληροφορίες χωρίς κατάλληλη εξουσιοδότηση. 
 

Μέρος Β’  
 Πρότυπα Συμπεριφοράς 

 Στον Κώδικα δεοντολογίας της ΟΣΕΚΑ ορίζονται συγκεκριμένα πρότυπα συμπεριφοράς 
και αυτοδέσμευσης των προσώπων ως ακολούθως.   

 

Άρθρο1  

Σεβασμός στους νόμους και τους θεσμούς 

1. Τήρηση της νομοθεσίας και των κανονισμών του αθλήματος καλαθοσφαίρισης με 

Αμαξίδιο 

Οι Αθλητές οι προπονητές, διαιτητές και κριτές αγώνων, τα μέλη των Σωματείων της 
ΟΣΕΚΑ και συμμετέχοντες στους Αγώνες της ΟΣΕΚΑ και των σωματείων μελών της : 
- Συμμορφώνονται με τις απαιτήσεις κάθε γενικής ή ειδικής διάταξης της ενωσιακής, 

διεθνούς και εθνικής νομοθεσίας. 
- εφαρμόζουν τυχόν ειδικά πρότυπα, πρωτόκολλα, πολιτικές, κώδικες ή εσωτερικούς 

ΑΔΑ: Ψ8ΤΒ4653Π4-8Ω3



7 
 

7 
 

κανονισμούς, 
- συνεργάζονται αρμονικά με τα θεσμικά όργανα της πολιτείας, επιδεικνύουν πολιτική 

ουδετερότητα και ενστερνίζονται την αρχή της αυτονομίας όπως ορίζεται στον 
Ολυμπιακό Χάρτη, 

- εάν ασχολούνται με τα κοινά και την πολιτική, δεν μπορούν να καταχραστούν τη θέση 
τους, ή να εμπλακούν σε οποιαδήποτε δραστηριότητα ή ιδεολογία που παραβιάζει τις 
διατάξεις του  Κώδικα αυτού. 

- Είναι ενήμεροι των διατάξεων του φιλάθλου πνεύματος και του Κώδικα δεοντολογίας 
της ΕΦΙΠΗΔ 2021 και άρθρο 130 του ν. 2725/1999 όπως ισχύει 

 

Άρθρο 2 

 Καλή διακυβέρνηση και χρηστή διοίκηση 

Οι συμμετέχοντες στον κύκλο δραστηριότητας της Ομοσπονδίας καλαθοσφαίρισης με 
αμαξίδιο απαιτείται στοιχειωδώς : 
- να εγγυώνται τη χρήση διαφανών και δημοκρατικών διαδικασιών σε όλες τις φάσεις των 

αθλητικών διοργανώσεων και να απαιτούν από όλους τους συμμετέχοντες να πράττουν 
το ίδιο, με ιδιαίτερη προσοχή στην ενημέρωση και συμμετοχή των πολιτών, 
διασφαλίζοντας την αμερόληπτη υποβολή εκθέσεων και τον λογιστικό έλεγχο, και να 
προβαίνουν σε αξιόπιστη ανάλυση κόστους-οφέλους πριν από την απόφαση περί 
ανάθεσης, 

- να επιδεικνύουν σεβασμό στις δημοκρατικές δομές και να συμμορφώνονται με τους 
Κανονισμούς της Ομοσπονδίας, 

- να υιοθετούν τις βέλτιστες διεθνείς πρακτικές και τα αναγνωρισμένα πρότυπα καλής και 
υπεύθυνης διακυβέρνησης και λειτουργίας, 

- να διεξάγουν τακτικές και ανοικτές εκλογικές διαδικασίες, 
- να μεριμνούν για την κατάλληλη οργάνωση και διαχείριση, τη λογοδοσία και τη 

διαφάνεια στις διαδικασίες λήψης αποφάσεων στις οικονομικές δραστηριότητες, 
- να μεριμνούν για την τήρηση της αρχής της αμεροληψίας ως προς την εγγραφή και τη 

συμμετοχή μελών, 
- να μεριμνούν για τη χρήση των πόρων της ΟΣΕΚΑ και των σωματείων μελών της  μόνο 

για τον εξουσιοδοτημένο σκοπό, όπως αυτός καθορίζεται στην παρ.9 άρθρο 16 του Σ και 
αποφασίζεται ρητά τους κανονισμούς της Ομοσπονδίας  σύμφωνα με τις διατάξεις του 
νόμου 2725/1999 ως ισχύει. 

- να μην προβαίνουν σε αλόγιστη χρήση των περιουσιακών στοιχείων της ΟΣΕΚΑ. 
- να μεριμνούν για τη μη παρέμβαση των χορηγών, συνεργατών και άλλων υποστηρικτών 

στη λειτουργία των αγώνων παρά μόνο για να συμβάλλουν στην ανάπτυξη και το κύρος 
του αθλήματος. 
 

Άρθρο 3. 
 Διατήρηση του κύρους της Ομοσπονδίας 

 
Πέραν τούτων οι συμμετέχοντες στις δραστηριότητες και τους Αγώνες της 
Καλαθοσφαίρισης με Αμαξίδιο της ΟΣΕΚΑ και των σωματείων μελών της των 
προηγούμενων άρθρων οφείλουν: 
- να συμβάλλουν με το ήθος και τις συμπεριφορές που επιδεικνύουν είτε κατά την 

ΑΔΑ: Ψ8ΤΒ4653Π4-8Ω3



8 
 

8 
 

άσκηση των καθηκόντων τους είτε με τη συμμετοχή τους στα αθλητικά δρώμενα, 
στη διατήρηση του κύρους της Ομοσπονδίας και του αθλήματος,  της 
καλαθοσφαίρισης με αμαξίδιο, 

- να επιδεικνύουν υποδειγματική συμπεριφορά σε όλες τις εκφάνσεις της 
επαγγελματικής και αθλητικής τους ζωής. 

 
Άρθρο 4 

 Δυσφήμιση του Αθλήματος 
 
Οι δηλώσεις ή οι ενέργειες που προσβάλλουν άμεσα ή έμμεσα την τιμή και την υπόληψη των 
προσώπων που δραστηριοποιούνται με κάθε τρόπο στον αθλητισμό, θεωρούνται ότι 
δυσφημούν το άθλημα. 
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα δεοντολογίας της ΟΣΕΚΑ  οφείλουν : 
- να μην προβαίνουν σε δημόσιο λόγο ή σε έργα και δηλώσεις που παραβιάζουν το 

φίλαθλο πνεύμα ή έχουν ρατσιστικό, δυσφημιστικό, εθνικιστικό ή εξυβριστικό 
περιεχόμενο, 

- να μην παρακινούν ή υποθάλπουν ή επιδοκιμάζουν μορφές βίας και παράνομες ή 
ανήθικες πράξεις, 

- να μην υπεισέρχονται σε δημόσιες προσβλητικές ή υβριστικές κρίσεις σε βάρος των 
αθλητικών αρχών ή φορέων. 

 
Άρθρο 5 

Σεβασμός στους ανθρώπους και το περιβάλλον 
 

1.  Ισότιμη μεταχείριση και εξάλειψη φαινομένων εκφοβισμού και παρενόχλησης  
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα δεοντολογίας της ΟΣΕΚΑ δεν πρέπει να 
προβαίνουν ή να ανέχονται: 
- διακρίσεις στον αθλητισμό, όπως άνιση μεταχείριση λόγω φύλου κατά την εκλογή ή 

το διορισμό προσώπων σε θέσεις, συμβούλια, διοικητικά συμβούλια, επιτροπές, ή 
άλλα εκλεγμένα ή διορισμένα όργανα εντός της Ομοσπονδίας, άνιση μεταχείριση 
λόγω σεξουαλικού προσανατολισμού ή χρώματος χωρίς να αξιοποιούνται οι 
δυνατότητες και το ταλέντο του αθλητή, 
 

- καταστάσεις εκφοβισμού και παρενόχλησης, όπως γραπτή ή προφορική κακοποίηση 
ή απειλές, σχόλια με σεξουαλικό προσανατολισμό, αστεία, χυδαία σχόλια, σεξουαλικές 
προτάσεις, πειράγματα για ρούχα, εκφοβιστικά σεξουαλικά σχόλια και προτάσεις, 
προσβλητικά τηλεφωνήματα, email ή φωτογραφίες. 

 
 2. Χρήση διαδικτύου και μέσων κοινωνικής δικτύωσης 
 Τα πρόσωπα που εμπλέκονται στην αθλητική δραστηριότητας της ομοσπονδίας ΟΣΕΚΑ 
θα πρέπει να φροντίζουν ώστε:  
- η χρήση των μέσων κοινωνικής δικτύωσης να αφορά αποκλειστικά και μόνο τους 

σκοπούς διάδοσης του αθλήματος και των σκοπών της Ομοσπονδίας καλαθοσφαίρισης 
με αμαξίδιο, 

- να μην αναρτάται οτιδήποτε εκθέτει την Ομοσπονδία, τους θεσμούς της, τις 
δραστηριότητές της, τα συλλογικά και ατομικά της όργανα και ιδίως τους ίδιους τους 
αθλητές, τους προπονητές, τους αθλητικούς παράγοντες και τις οικογένειές τους, 

ΑΔΑ: Ψ8ΤΒ4653Π4-8Ω3



9 
 

9 
 

- οι αναρτήσεις να είναι ακριβείς, χωρίς να παραβιάζουν την προστασία της ιδιωτικής 
ζωής, της τιμής, της προσωπικής αξίας, της ιδιαιτερότητας, της εμπιστευτικότητας και 
τους κανονισμούς λειτουργίας της Ομοσπονδίας και των οργάνων της. 

 3. Βιωσιμότητα – Περιβάλλον 
Τα πρόσωπα που εμπλέκονται στον Αθλητισμό καλαθοσφαίρισης με Αμαξίδιο και στις 
δραστηριότητες της ΟΣΕΚΑ και, ανάλογα με τις αρμοδιότητές τους αναμένεται: 
- να επιδεικνύουν σεβασμό και να συμβάλλουν στη διατήρηση του οικοσυστήματος και 

της βιοποικιλότητας, 
- να προωθούν κουλτούρα βιωσιμότητας με ανταλλαγή βέλτιστων πρακτικών, 
- να εφαρμόζουν την ανακύκλωση, να χρησιμοποιούν οικολογικά υλικά,  
- να προστατεύουν το περιβάλλον κατά τη διοργάνωση εκδηλώσεων ή αγώνων. 

 
Άρθρο 5  

 Ευγενής Άμιλλα - Αθλητική Συμπεριφορά 
 

1. Για τα εμπλεκόμενα πρόσωπα στην καλαθοσφαίριση με Αμαξίδιο του κύκλου 
δραστηριότητας της ΟΣΕΚΑ,  οφείλουν να τηρούν:  

- τις αρχές «της ευγενούς άμιλλας» και της «ίσης αναμέτρησης» έχουν στόχο τη 
διαπαιδαγώγηση της νεολαίας, την αμοιβαία κατανόηση με σεβασμό του ενός προς τον 
άλλον, και την εκδήλωση φιλίας για έναν καλύτερο κόσμο.  
2. Ο τίμιος αγώνας και μόνο συνδέεται και με τον αθλητισμό καλαθοσφαίρισης με 

Αμαξίδιο. Μόνο αυτός ικανοποιεί τους ηθικούς σκοπούς του αθλητισμού. 
- Κάθε μέσο ξένο προς τις φυσικές δυνάμεις του αθλητή, εκτός αυτών που επιτρέπει ο νόμος, 
καθιστά άνισο τον αγώνα και δόλια τη νίκη.  
- κάθε εκδήλωση στο πεδίο του αθλητισμού στην καλαθοσφαίριση με Αμαξίδιο  οφείλει να 
γίνεται με την εφαρμογή των αθλητικών κανόνων και των  κανόνων δικαίου με ίσους όρους 
και με  τίμιο τρόπο. 

 
Άρθρο 6  

Ακεραιότητα 
 

1. Αμεροληψία - αποφυγή σύγκρουσης συμφερόντων  
Τα πρόσωπα που εμπλέκονται στις δραστηριότητες της ΟΣΕΚΑ  πρέπει να παρέχουν 
εγγυήσεις αμερόληπτης κρίσης κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων τους και σύμφωνα με  τις 
ων ανωτέρω διατάξεις οφείλουν να: 

- μην επηρεάζονται από προσωπικά ή άλλα συμφέροντα κατά την άσκηση των 
καθηκόντων τους, 

- αιτούνται την εξαίρεσή τους από τον χειρισμό υποθέσεων, ατομικά ή ως μέλη 
συλλογικών οργάνων, από την έκβαση των οποίων επηρεάζεται η ικανοποίηση 
προσωπικού τους συμφέροντος οικονομικής ή ηθικής φύσης, 

- αποφεύγουν οποιαδήποτε σύγκρουση συμφερόντων ακόμα και την εντύπωση 
δημιουργίας σύγκρουσης συμφερόντων, 

- απευθύνονται στους αρμοδίους προκειμένου να δηλώσουν τους κινδύνους οι 
οποίοι δύνανται να υπομονεύσουν την αμεροληψία τους. 

-  
 

ΑΔΑ: Ψ8ΤΒ4653Π4-8Ω3



10 
 

10 
 

2. Άρνηση αποδοχής δώρων και ωφελημάτων (Δωροδοκία-Δωροληψία) 
Τα πρόσωπα που εμπλέκονται στην καλαθοσφαίριση με Αμαξίδιο στο πλαίσιο των  
δραστηριοτήτων της ΟΣΕΚΑ  : 
- δεν αξιοποιούν τη θέση τους ή το αξίωμά τους προκειμένου να αποκτήσουν οικονομικά 

ή άλλα οφέλη τόσο για τους ίδιους όσο και για λογαριασμό άλλων, 
- δεν πρέπει, άμεσα ή έμμεσα, να ζητούν, να αποδέχονται ή να προσφέρουν οποιασδήποτε 

μορφή αμοιβής ή προμήθειας, οποιοδήποτε κρυφό όφελος ή υπηρεσίες οποιασδήποτε 
φύσης, που συνδέονται με τους αγώνες, 

- δεν αποδέχονται οτιδήποτε έχει αξία και τους προσφέρεται με στόχο να επηρεάσει τη 
λήψη μιας απόφασης κατά την άσκηση των καθηκόντων τους. 

 
 

Άρθρο 7 
Ντόπινγκ 

 
Τα πρόσωπα που εμπλέκονται στην καλαθοσφαίριση με αμαξίδιο και στις δραστηριότητες 
της ΟΣΕΚΑ  : 
- δεν πρέπει να κάνουν χρήση απαγορευμένων ουσιών με σκοπό τη βελτίωση της 

αγωνιστικής τους διάθεσης, ικανότητας και απόδοσης, κατά τη διάρκεια αθλητικών 
αγώνων, 

- δεν πρέπει να χορηγούν σε αθλητή, φυσική ή χημική ουσία, ή βιολογικό ή 
βιοτεχνολογικό υλικό, ή να εφαρμόζουν σε αυτόν μέθοδο που απαγορεύεται, 

- δεν πρέπει να κατασκευάζουν, παρασκευάζουν, αποθηκεύουν, διακινούν, 
εμπορεύονται, προμηθεύονται ή παρέχουν, με οποιονδήποτε τρόπο, ουσίες με σκοπό τη 
βελτίωση της αγωνιστικής διάθεσης, ικανότητας και απόδοσης των αθλητών ( Διατάξεις 
WADA, N 4791/2021).  

 
Άρθρο 8 

Χειραγώγηση και στοιχηματισμός 

Τα πρόσωπα που εμπλέκονται στην καλαθοσφαίριση με αμαξίδιο στον κύκλο δράσης της 
ΟΣΕΚΑ: 
- δεν συμμετέχουν σε παράτυπα ή ύποπτα στοιχήματα που αφορούν στον χώρο του 

αθλητισμού,  
- δεν χειραγωγούν τα αποτελέσματα των διαγωνισμών, ούτε προβαίνουν σε άλλες 

διεφθαρμένες συμπεριφορές σύμφωνα με τους Κανόνες κατά των στοιχημάτων, της 
χειραγώγησης των αποτελεσμάτων και της διαφθοράς 

 

Άρθρο 9 

Εχεμύθεια και εμπιστευτικότητα 

Τα πρόσωπα που εμπλέκονται στην καλαθοσφαίριση με αμαξίδιο και στις δραστηριότητες 
της ΟΣΕΚΑ: 
 
- μεριμνούν για την προστασία δεδομένων ή πληροφοριών που αφορούν στην ιδιωτική 

ή οικογενειακή ζωή των προσώπων που υπόκεινται στον Κώδικα τηρώντας τα 
οριζόμενα στον Γενικό Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679, την Οδηγία (ΕΕ) 2016/680 και τον 

ΑΔΑ: Ψ8ΤΒ4653Π4-8Ω3



11 
 

11 
 

ν. 4624/2019 (Ά 37) όπως κάθε φορά ισχύει,  
- επεξεργάζονται προσωπικά δεδομένα με διαφανή τρόπο, κατόπιν ενημέρωσης των 

υποκειμένων και σύμφωνα με το ισχύον κάθε φορά θεσμικό πλαίσιο, 
- εφαρμόζουν τα κατάλληλα οργανωτικά και τεχνικά μέτρα για να διασφαλίσουν τo 

ενδεδειγμένο επίπεδο ασφάλειας, δεν αποκαλύπτουν σε τρίτους πληροφορίες που 
έχουν περιέλθει σε γνώση τους λόγω της ιδιότητας τους.         
     

Άρθρο 10 
 Ειδικά Πρότυπα Συμπεριφοράς 

 
1. Οι Αθλητές της καλαθοσφαίρισης με αμαξίδιο πρέπει 

- να δίνουν πάντα τον καλύτερό τους εαυτό, 
- να συμμετέχουν για τη δική τους ευχαρίστηση και προσωπική ανάπτυξη. 

 
2. Οι Προπονητές της καλαθοσφαίρισης με αμαξίδιο πρέπει: 

 
- να θέτουν ως προτεραιότητα την ασφάλεια και την ευημερία των αθλητών, 
- να βοηθούν κάθε αθλητή να αξιοποιήσει τις δυνατότητές του καθώς και να σέβονται 

το ταλέντο και τους στόχους του, 
- να παρέχουν τη μέγιστη ενδυνάμωση και τη μέγιστη προφύλαξη των αθλητών με κάθε 

έννοια,  
- να αποφεύγουν οποιαδήποτε σωματική επαφή με τον αθλητή εκτός και εάν είναι η 

κατάλληλη για την κατάσταση και απαραίτητη για την ανάπτυξη των δεξιοτήτων 
αυτού. 

 
3. Οι Διαιτητές της καλαθοσφαίρισης με αμαξίδιο πρέπει: 
  
- να μεριμνούν για την ασφάλεια των αθλητών πάνω απ' όλα, 
- να είναι συνεπείς και αμερόληπτοι κατά τη λήψη αποφάσεων, 
- να αντιμετωπίζουν την αντιαθλητική συμπεριφορά και να προωθούν τον σεβασμό 

προς όλους τους ανθρώπους. 
 

4.  Μέλη διοίκησης  σωματείου, εθελοντές, εργαζόμενοι και οι συμμετέχοντες στην 
καλαθοσφαίριση με αμαξίδιο πρέπει : 

-  να ενεργούν με ειλικρίνεια, καλή πίστη και προς το συμφέρον του αθλήματος, 

- να διασφαλίζουν ότι κάθε πληροφορία που αποκτάται ή πλεονέκτημα που 

αποκομίζεται λόγω της θέσης τους δεν πρέπει να χρησιμοποιείται με ακατάλληλο 

τρόπο, 

- να εκτελούν τα καθήκοντά τους με τη δέουσα προσοχή, επάρκεια και επιμέλεια, 

- να μην επιτρέπουν σε προκαταλήψεις, και σε πιθανές καταστάσεις σύγκρουσης 

συμφερόντων να επηρεάζουν την αντικειμενικότητά τους. 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ψ8ΤΒ4653Π4-8Ω3



12 
 

12 
 

-  
Μέρος Γ’  

 Μηχανισμός παρακολούθησης 
 

Άρθρο 1 
 Εποπτεία - Όργανα 

Αρμόδιο όργανο στο οποία ανατίθεται η εποπτεία και η  εφαρμογή του παρόντος είναι η 
Επιτροπή δεοντολογίας της ΟΣΕΚΑ και  τελικώς η Πειθαρχική επιτροπή.  

 
Άρθρο 2 

 Διαχείριση αναφορών καταγγελιών 
2.1 Για τα πρόσωπα που αφορά ο Κώδικας αυτός η ΟΣΕΚΑ με σκοπό τη διασφάλιση των 
προσωπικών δεδομένων και την αντικειμενική διαχείριση και κρίση των αναφορών και 
καταγγελιών ορίζει ειδική επιτροπή Δεοντολογίας με απόφαση του ΔΣ η οποία ελέγχει τις 
πηγές και το βάσιμο αυτών και καλεί τον καταγγέλλοντα να πιστοποιήσει τα αναφερόμενα 
και καταγγελλόμενα . 
2.2 Η  υποβολή αναφορών – καταγγελιών πραγματοποιείται ηλεκτρονικά και στη συνέχεια 
από την Επιτροπή δεοντολογίας που συστήνεται για το σκοπό αυτό καλείται  εγγράφως σε 
ακρόαση ο καταγγέλλων  να πιστοποιήσει τα αναφερόμενα καταγγελλόμενα , έτσι ώστε να 
διασφαλιστεί το δικαίωμα όλων όσοι σχετίζονται και δραστηριοποιούνται στο χώρο της 
καλαθοσφαίρισης με αμαξίδιο προκειμένου να εκφράσουν τις ανησυχίες, τους 
προβληματισμούς ή τις καταγγελίες τους. 
2.3 Μετά την ανωτέρω διαδικασία  η Επιτροπή δεοντολογίας διαβιβάζει το φάκελο για τα 
περαιτέρω στην αρμόδια Πειθαρχική Επιτροπή   

 
Άρθρο 3  

 Κυρώσεις 
Για τις παραβιάσεις του παρόντος κώδικα Ηθικής και δεοντολογίας λαμβάνονται υπόψη  οι 
πειθαρχικές κυρώσεις που προβλέπονται στον Πειθαρχικό Κανονισμό της Ομοσπονδίας,  Ο 
κώδικας της ΕΦΙΠΗΔ   ο αθλητικός νόμος 2725/21999 ως ισχύει   και οι σχετικές διατάξεις 
παρόντα Κώδικα. 
Οι προβλεπόμενες ως άνω πειθαρχικές ποινές έχουν διττό σκοπό. Αφενός μεν τον πειθαρχικό 
κολασμό των παραβατών, αφετέρου δε την πρόληψη νέων παραβιάσεων του παρόντος 
κώδικα  τόσο από τους ίδιους, όσο και από τρίτους. 
Οι κυρώσεις τίθενται με βάση την αρχή της αναλογικότητας και τη βαρύτητα των 
παραβιάσεων, αυτεπαγγέλτως ή μετά από καταγγελία αν μέσα σε τρεις μήνες από την τέλεση 
της ενέργειας δεν κατατεθεί καταγγελία ή δεν κινηθεί αυτεπαγγέλτως το παραγράφεται το 
αξιόποινο τη πράξης . 
Ειδικότερα : 
A. Στα νομικά πρόσωπα, επιβάλλονται οι ποινές:  
i. της έγγραφης επίπληξης. 
ii. Της στέρησης της συμμετοχής σε αγώνες έως δεκαοχτώ (18) μήνες , ανάλογα με τη βαρύτητα της 
ενέργειας. 
III. Σε περίπτωση επιβολής ποινής στέρησης συμμετοχής οποιουδήποτε ύψους, ο σχετικός φάκελος 
αποστέλλεται, στον αρμόδιο Υπουργό με το ερώτημα της ανάκλησης της ειδικής αθλητικής αναγνώρισής 
τους σύμφωνα με τις διατάξεις του οικείου κανονισμού της ΟΣΕΚΑ, του Κώδικα ΕΦΙΠΗΔ και του 
άρθρο 130 του Αθλ. Νόμου. 

ΑΔΑ: Ψ8ΤΒ4653Π4-8Ω3



13 
 

13 
 

B. Στους αθλητές καλαθοσφαίρισης με Αμαξίδιο επιβάλλονται οι ποινές: 
i. Της έγγραφης επίπληξης. 
ii. Της στέρησης της συμμετοχής σε αγώνες έως δεκαοχτώ (18) μήνες  και από  δύο (2) χρόνια, μέχρι 
πέντε |(5) χρόνια στέρησης συμμετοχής σε αγώνες και ισοβίως ανάλογα με τη βαρύτητα της ενέργειας. 
iii. Ο σχετικός φάκελος αποστέλλεται, και στην ΕΦΙΠΗΔ με το ερώτημα της άρσης της φιλάθλου 
ιδιότητας. 
Γ. Στους προπονητές, βοηθούς αυτών, γυμναστές και κάθε άλλο πρόσωπο που μπορεί να υπαχθεί 
στην κατηγορία αυτή, επιβάλλονται οι ποινές: 
i. Της έγγραφης επίπληξης 
ii. Της στέρησης της συμμετοχής σε αγώνες έως δεκαοχτώ (18) μήνες και ης στέρησης συμμετοχής σε 
αγώνες από  δύο (2) , μέχρι πέντε (5)χρόνια ανάλογα με τη βαρύτητα της ενέργειας. 
 iii. Ο σχετικός φάκελος αποστέλλεται, και στην ΕΦΙΠΗΔ με το ερώτημα της άρσης της φιλάθλου 
ιδιότητας. 
Δ. Στους άρχοντες, κριτές, διαιτητές, γιατρούς των αγώνων, αρχηγούς των αγωνιστικών και 
αθλητικών ομάδων καθώς και κάθε άλλο πρόσωπο που μπορεί να υπαχθεί στην κατηγορία αυτή, 
επιβάλλονται οι ποινές: 
i. Της έγγραφης επίπληξης. 
ii. Της στέρησης της φιλάθλου ιδιότητας για χρονικό διάστημα από έξι μήνες (6) μήνες έως δεκαοχτώ  
(18) μήνες  και από  δύο (2) μέχρι δέκα (10) χρόνια ανάλογα με τη βαρύτητα της ενέργειας . 
iii.Ο σχετικός φάκελος αποστέλλεται, και στην ΕΦΙΠΗΔ με το ερώτημα της άρσης της φιλάθλου 
ιδιότητας. 
Ε. Στους φίλους (θεατές) των συμμετεχόντων σε αγώνες και αθλητικές εκδηλώσεις καθώς 
και κάθε άλλο πρόσωπο που μπορεί να υπαχθεί στην κατηγορία αυτή, επιβάλλονται οι 
ποινές: 
i. Της έγγραφης επίπληξης. 
ii. Της στέρησης της συμμετοχής σε αγώνες για χρονικό διάστημα από έξι μήνες (6) μήνες έως δεκαοχτώ 
(18) μήνες 
 iii. Της στέρησης της συμμετοχής σε αγώνες για χρονικό διάστημα δύο (2) έως πέντε (5) χρόνια  μέχρι  
και ισόβιο αποκλεισμό ανάλογα με τη βαρύτητα της ενέργειας.  
iii. Ο σχετικός φάκελος αποστέλλεται και στην ΕΦΙΠΗΔ με το ερώτημα της άρσης της φιλάθλου 
ιδιότητας. 
 
 

Άρθρο 4 
  Συνέπειες της στέρησης της συμμετοχής στην αθλητική δράση 

4.1. Η ποινή της στέρησης της συμμετοχής συνεπάγεται την, για την οριζόμενη με την 
απόφαση χρονική διάρκεια, απαγόρευση παρακολούθησης αγώνων και αθλητικών 
εκδηλώσεων καθώς και συμμετοχής σε αυτές και στις εν γένει λειτουργίες των συνδεόμενων 
με τον αθλητισμό νομικών προσώπων, υπό οποιαδήποτε ιδιότητα. 
4. 2. Σε περίπτωση επιβολής ποινής στέρησης της φιλάθλου ιδιότητας σε πρόσωπο που έχει 
ήδη, κατά τον χρόνο επιβολής της ποινής στερηθεί την φίλαθλη ιδιότητα με προηγούμενη 
απόφαση της Ε.ΦΙ.Π., η απότιση αυτής, αρχίζει την, ημέρα λήξης της προηγούμενης ποινής. 
 

Άρθρο 5 
Επιμέτρηση της Ποινής 

5.1. Η πειθαρχική επιτροπή της ΟΣΕΚΑ επιβάλει, μεταξύ των προβλεπομένων από τον 
παρόντα κώδικα, την κατά την κρίση της, πλέον προσήκουσα και πρόσφορη, για την 

ΑΔΑ: Ψ8ΤΒ4653Π4-8Ω3



14 
 

14 
 

επιτέλεση του σκοπού της, πειθαρχική ποινή, εκτός από τις περιπτώσεις που ο παρών κώδικας 
επιβάλλει την επιβολή συγκεκριμένου είδους πειθαρχικής ποινής. 
 
5.2. Κατά την επιμέτρηση του ύψους της πειθαρχικής ποινής, λαμβάνεται υπόψη: 
i. Η αρχή της αναλογικότητας. 
ii. Οι τυχόν ελαφρυντικές ή/και επιβαρυντικές περιστάσεις που δικαιολογούν την μείωση ή 
την αύξηση της ποινής. 
iii. Η βαρύτητα του παραπτώματος, για την οποία συνεκτιμώνται ιδίως η φύση και το είδος 
αυτού, η βλάβη που προξένησε ή ο κίνδυνος που προκάλεσε και η επίδραση που είχε στον 
αθλητικό κόσμο. 
iv. Η προσωπικότητα του παραβάτη, για την οποία συνεκτιμώνται ιδίως η ιδιότητα, ο πείρα, 
ο χαρακτήρας, τα αίτια που οδήγησαν στην τέλεση του παραπτώματος, η αφορμή που του 
δόθηκε και ο σκοπός που επιδίωκε. 
v. οι περιστάσεις υπό τις οποίες τελέστηκε το παράπτωμα, για τις οποίες συνεκτιμώνται ιδίως 
ο βαθμός επηρεασμού της κρίσης του παραβάτη από εξωγενείς παράγοντες, ο τρόπος 
ενέργειας και γενικά οι συνθήκες τέλεσης αυτής. 
vi. ο βαθμός του δόλου ή της αμέλειας του παραβάτη. 
vii. η χάρη, η αποκατάσταση ή η με οποιοδήποτε άλλο τρόπο άρση του ποινικώς κολάσιμου 
της ενέργειας, η άρση εν όλω η εν μέρει των συνεπειών της ποινικής καταδίκης. 
 
5.3  Ελαφρυντικές περιστάσεις θεωρούνται ιδίως: 
i. το ότι ο παραβάτης έζησε ως το χρόνο του παραπτώματος έντιμη, ατομική, οικογενειακή, 
επαγγελματική και γενικά κοινωνική ζωή. 
ii. Το ότι στην ενέργειά του ωθήθηκε όχι από ταπεινά αίτια ή από μεγάλη ένδεια, ή 
διατελώντας υπό την επίδραση σοβαρής απειλής ή υπό την επιβολή προσώπου στο οποίο 
αυτός οφείλει υπακοή ή με το οποίο βρίσκεται σε σχέση εξάρτησης. 
iii. Το ότι στην ενέργειά του ωθήθηκε από ανάρμοστη συμπεριφορά του παθόντος (προς το 
πρόσωπο του ίδιου) ή παρασύρθηκε από οργή ή βίαιη θλίψη που του προκάλεσε άδικη 
εναντίον του ιδίου (προσωπικά) ενέργεια. 
iv. Το ότι έδειξε ειλικρινή μεταμέλεια και επιδίωξε να άρει ή να μειώσει τις συνέπειες της 
ενέργειας του. 
v. Το ότι συμπεριφέρθηκε καλά για μεγάλο διάστημα μετά την ενέργεια του. 
 
5.4  Επιβαρυντικές περιστάσεις θεωρούνται ιδίως: 
i. η επαναλαμβανόμενη από τον ίδιο, είτε ατομικά, είτε ως μέλος ομάδας, τέλεση πειθαρχικών 
παραπτωμάτων. Πειθαρχικά παραπτώματα που έχουν τελεστεί κατά τη διάρκεια της 
ανηλικότητας του ελεγχόμενου δεν λαμβάνονται υπόψη. 
ii. Η τέλεση πειθαρχικού παραπτώματος από πρόσωπο που έχει στερηθεί την φίλαθλο 
ιδιότητα, κατά το διάστημα της στέρησης αυτής. 
iii. Η, από τον ίδιο, μετά την τέλεση του παραπτώματος εκθείαση του. 
5.5 Για συρρέοντα πειθαρχικά παραπτώματα που τελέστηκαν από το ίδιο πρόσωπο στον ίδιο 
τόπο και χρόνο επιβάλλεται μία ποινή. Κατά την επιμέτρηση της ποινή λαμβάνεται υπόψη 
ο αριθμός αυτών. Σε περίπτωση που οι προβλεπόμενες για τα επιμέρους παραπτώματα ποινές 
είναι διάφορης βαρύτητας, επιβάλλεται υποχρεωτικά η βαρύτερη, βάσει της οποίας 
υπολογίζονται τυχόν ελαφρυντικά. 
 

ΑΔΑ: Ψ8ΤΒ4653Π4-8Ω3



15 
 

15 
 

Άρθρο 6 
 Υποχρεωτική επιβολή ποινής στέρησης  συμμετοχής στην αθλητική δράση 

Η  Π Ε. υποχρεούται να επιβάλει την ποινή της στέρησης συμμετοχής σε αγώνες , για το 
προσήκον και πρόσφορο κατά την κρίση της χρονικό διάστημα στις περιπτώσεις: 
i. αλλοίωσης ή απόπειρας αλλοίωσης του αποτελέσματος αγώνα. 
ii. χορήγησης ή απόπειρας χορήγησης ή εντολής προς τρίτο πρόσωπο για τη χορήγηση 
απαγορευμένων ουσιών ή μεθόδων ντόπινγκ. 
iii. ρατσιστικής συμπεριφορά προς κάθε πρόσωπο, είτε συνδεόμενο είτε όχι με τον αθλητισμό. 
iv. συμμετοχής ή, με πρόθεση, παρότρυνσης, υποκίνησης, ενθάρρυνσης ή διευκόλυνσης με 
οποιοδήποτε τρόπο μεμονωμένων ατόμων ή ομάδων προσώπων να προβούν σε ενέργειες 
υπαγόμενες στις, όπως εκάστοτε ισχύουν, διατάξεις για τη «βία στα γήπεδα».  
 
 

Άρθρο 7 
 Πρόταση Ανάκλησης Ειδικής Αθλητικής Αναγνώρισης 

7.1. Τα πειθαρχικά παραπτώματα που τελούνται από νομικό πρόσωπο και επιβάλλουν την 
υποβολή του φακέλου προς τον αρμόδιο Υπουργό με το ερώτημα της ανάκλησης της ειδικής 
αθλητικής αναγνώρισής τους, είναι: 
i. η αλλοίωση ή η απόπειρα αλλοίωσης του αποτελέσματος αγώνα. 
ii. η χορήγηση ή η απόπειρα χορήγησης ή η εντολή προς τρίτο πρόσωπο για τη χορήγηση 
απαγορευμένων ουσιών ή μεθόδων ντόπινγκ. 
iii. η ρατσιστική συμπεριφορά προς κάθε πρόσωπο, είτε συνδεόμενο είτε όχι με τον 
αθλητισμό. 
iv. η συμμετοχή ή η, με πρόθεση, παρότρυνση, υποκίνηση, ενθάρρυνση ή διευκόλυνση με 
οποιοδήποτε τρόπο μεμονωμένων ατόμων ή ομάδων προσώπων να προβούν σε ενέργειες 
υπαγόμενες στις, όπως εκάστοτε ισχύουν, διατάξεις για τη «βία στα γήπεδα».  
Προϋπόθεση για την, σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος κώδικα, υποβολή του φακέλου 
προς τον αρμόδιο Υπουργό είναι τα πειθαρχικά παραπτώματα αυτά να τελέστηκαν από μέλη 
της διοίκησης ή από πρόσωπα που, αν και δεν αναφέρονται ως μέλη διοίκησης, στην πράξη 
(de facto) συμμετέχουν στη διοίκηση του νομικού προσώπου. 
7.2. Η μετά την ενέργεια των ως άνω παραπτωμάτων λήψη απόφασης από τη Γενική 
Συνέλευση του νομικού προσώπου για την οριστική (δια βίου) απομάκρυνση του παραβάτη 
από τη διοίκηση και την οριστική διαγραφή του από μέλους, συνιστά ελαφρυντική 
περίπτωση. 

 
Μέρος Δ’ 

Διάδοση, Ενημέρωση και Ευαισθητοποίηση 
 
1. Το κείμενο του παρόντος αναρτάται στον ιστότοπο της ΟΣΕΚΑ και των αντίστοιχων   

σωματείων της καλαθοσφαίρισης με αμαξίδιο, προκειμένου οι εμπλεκόμενοι με την 
καλαθοσφαίριση  με αμαξίδιο να ενημερωθούν  ορθά ο Κώδικας Ηθικής και Δεοντολογίας 
διανέμεται ηλεκτρονικά στα σωματεία μέλη της . 

2. Για την ενημέρωση και ευαισθητοποίηση όλων των εμπλεκόμενων μερών σε 
καλαθοσφαίρισης με αμαξίδιο μπορεί η ΟΣΕΚΑ να προβαίνει ο δράσεις με  διοργάνωση 
ημερίδων, με  διαφημίσεων ή άλλες συναφείς ενέργειες ‘ώστε  να συμβάλλει στη διάδοση 
του περιεχομένου του Κώδικα Ηθικής και Δεοντολογίας.  

ΑΔΑ: Ψ8ΤΒ4653Π4-8Ω3



16 
 

16 
 

 
Μέρος Ε’ 

Τελικές Διατάξεις 
 

1. Το Δ.Σ. της ΟΣΕΚΑ  προς εξυπηρέτηση των σκοπών του παρόντος να δύναται ζητά από 
την Επιτροπή δεοντολογίας να προβαίνει σε αξιολόγηση και προτάσεις για τη βελτίωση 
του κανονισμού Κώδικα Δεοντολογίας της ΟΣΕΚΑ     

2. Οι εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις νόμων και λοιπών κανονιστικών πράξεων σχετικά με το 
αντικείμενο του Κανονισμού αυτού αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών. 

3. Ο παρών Κανονισμός δεοντολογίας κώδικας ΟΣΕΚΑ, με τις διατάξεις που περιέχονται σε 
πέντε κεφάλαια  εγκρίθηκαν ομόφωνα την 20η Δεκεμβρίου 2022 από τη Γενική Συνέλευση 
των σωματείων-μελών της Ομοσπονδίας Σωματείων Ελλήνων Καλαθοσφαιριστών με 
Αμαξίδιο, αφού ελήφθησαν υπόψη οι ισχύοντες κανόνες του αθλητικού νόμου και οι 
κανονισμοί της  ΟΣΕΚΑ ο Κώδικας ΕΦΙΠΗΔ 2021, και θα ισχύσει, ευθύς ως εγκριθεί από 

τον Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού. 
  

    
                                                                                              Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
                                                                                ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
 

 

    ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ 

ΑΔΑ: Ψ8ΤΒ4653Π4-8Ω3


		2023-03-15T13:57:45+0200
	Athens




